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ObecNeporadzavs0ladesustanoveniami$4ods.3plsm.c),S6ods. 1z6konad.369/'19902b.
oobecnomzriadenlvznenlneskorSichpredpisovaustanoveniami $2ods. la2,$8ods'2,S72ods'2a
3,$16ods,2,$17ods.2,3a4,S29,S36,S43,S51,S59,$83,S98,$98aods.1a$99ods,la2zAkonad.
SB2IZOO4 Z, z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6

odpady vzneni neskor5lch predpisov u sta n ov uJ e

ct. 1

26kladn6 ustanovenie

l.Obecne zastupitel'stvo v Neporadzi podl'a $ 11 ods.4 pism, d) zSkona d.369/'1990 Zb.

o obecnom zriadenlv znenI neskor5ich predpisov r o zh o d I o, 2ev nadvirznosti na $ 98 z6kona

d. SB2]2OO4 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6

stavebn6 odpady v zneni neikor5ich predpisov zav A d z a s Udinnost'ou od 1. januira2023
dafiznehnutel'nosti.

2.Toto vSeobecne zAvdzne nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania dane

z nehnutel'nosti na Uzemi obce Neporadza.

DAN Z POZEMKOV

etz
Z6klad dane

Spr6vca dane ustanovuje na lzemi obce Neporadza hodnotu pozemku, ktorou sa pri vlpodte

zlkladu dane z pozemkov ndsobi vyimera pozemku v m2za'.

a) ornU pOdu, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady 0'2466 € lm2,
b) trval6 tr6vne porasty 0,0431 € lm2,
c) z6hrady 1,3278 € lm2,
d) zastavan6 plochy a nddvoria '1,3278 € lm2
e) lesne pozemky, na ktorfch sri hospod6rske lesy 0,1135€lm2
f) stavebne pozemkY 13,2776 € lm2
g) ostatne plochy okrem stavebnlch pozemkov 1,3278€ lm2

ct.3



a)
b)

Sadzba dane

('1) Sprdvca dane urduje pre pozemky na rjzemiobce Neporadza, okrem pozemkov nachddzajUcich

sa vjednotlivej dasti obce uvedenej v $ 3 ods. 2 alebo pozemkov uvedenfch vods. 3 tohto

v5eobecne zAvizn1ho nariadenia, rodn0 sadzbu dane z pozemkov:

a) orn6 pOda, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady a trval6 trdvne porasty 0,90%,

b) z6hrady 0,25o/o,

c)zastavan6 plochy a nddvoria, 0,25o/o,
d) lesne pozemky, na ktor5ich stl hospoddrske lesy 1,90oh,
e) stavebn6 pozemky 0,25o/o.

f) ostatne plochy 0,25o/o

(2) Sprdvca dane urduje na pozemky, na ktore bolo vydan6 povolenie doblvania loZiska

nevyhraden6ho nerastu alebo na ktorfch sa nach6dza zariadenie na vfrobu elektriny zo slnednej

energie rodnri sadzbu dane z pozemkov:

orn6 pdda, chmel'nice, vinice a ovocn6 sady, trval6 tr6vnat6 porasty '1,25o/o,

zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy 1,25oh,

DAN ZO STAVIEB

cl. +
Sadzba dane

(1 ) Rodn6 sadzba dane zo stavieb je 0,033 €zakaZdy ajzad,aty m2zaslavanej plochy stavby.

(2) Spr6vca dane urduje pre stavby na tzemi obce Neporadza, okrem stavieb nachdrdzaj[cich sa

vleinottivycii dastiach obce uvedenyictr v $ 4 ocs. 2 a 3 tohto v5eobecne zAv?zn6ho nariadenia,

rodnri sadzbu dane zo stavieb za kaldy ai zadaty m2 zastavanej plochy

a) 0,033 € za stavby na byivanie a drobn6 stavby, ktor6 majri doplnkov0 funkciu pre hlavn0 stavbu,

Oi ti,OSa € za stavby na pOdohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodne hospod6rstvo,

siavby vyuZivan6 na-skladovanie vlastnej pOdohospod6rskej produkcie vrdtane stavieb na vlastnU

administratlvu ,

c) 0,132 € za stavby rekreadnlch azithradkArskych chSt a domdekov na individu6lnu rekre6ciu,

a\ ti,tlZg za samostatne stojace gar62e a samostatne stavby hromadnlch gar62i a stavby urden6

alebo pouZivan6 na tieto fdely postaven6 mimo bytovlich domov ,

e; O,1bS € za priemyseln6 siavby, stavby slrlZiace energetike, stavby slriZiace stavebnlctvu, stavby

vyu2ivan6 na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnU administrativu ,

{ O,etO € za stavby na ostatn6 podnikanie a na zdrobkovti dinnost', skladovanie a administrativu

s0visiacu s ostatnlim podnikanim a zdrobkovou dinnost'ou ,

g) 0,099 € za ostatn6 stavbY.

(3) Spr6vca dane urduje pri viacpodlaZnfch stavb6ch pre v5etky druhy stavieb priplatok za

poOtaZie 0,06 € zaka2d6 d'alSie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia .

DAN ZBYTOV
cl. s

Sadzba dane

(1) Rodn6 sadzba dane z bytov na uzemi obce je 0,033 € za kaldy al zadaty m2 podlahovej

plochy bytu a nebytov6ho priestoru v bytovom dome.



j0cich

SA

za
( kazd! ai

zad,aty m2 podlahovej plochy nebytov6ho priestoru n

a) 0,070 € za nebytove priestory, ktore neshir2ia na podnikanie a inU z6robkov0 6innost,

Oi O,ggO € za nebytov6 priestory, ktor6 sa vyuZivaj[ na podnikanie a in0 zdrobkovr] dinnost',

c) 0,130 € za nebytov6 priestory sltl2iace ako gar62 '

et. e
Oznadenie PlatbY dane dafiovnikom

Dahovnik oznati platbu dane z nehnutel'nosti takto:

a) pri plateni rodnej daiovej povinnosti
- variabilnf symbol 6islo rozhodnutia,

b) pri plateni
- variabiln

c) pri plateni
- variabiln

d) pri 0hrade exekudnfch n6kladov po5tovou po

- variabiln! symbol dlslo rozhodnutia, kon5tan

cl.7
Dai za psa

Rodn6 sadzba dane zajedneho psa dini 3,32 €.

Daiov6 povinnost vznik6 prvym driom kalenddrneho mesiaca nasledujrlceho po mesiaci, v

ktorom sa pesstalpredmetom dane podl'a $ 22ods.1,azanikA poslednlim dilom mesiaca' v

ktorom pes prestal byt'predmetom dane.

cr.8
Dzit z predajnjch automatov a z neqihernich hracich pristrojov

(1) Sem patri aj dai z predajnfch automatov a z nevlihernlch hracich pristrojov'

Oslobodenie od Povinnosti

(1) a)Obec
b) osoby s imunitou
c) novostavbY do 5 rokov
d) kostol

ct.9

podania priznania k dani z nehnutel'nosti

e r.to

Dafi za uZivanie verejn6ho priestranstva

Sadzba dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je 0,33 €zakaZdy ai zat'aty m2 osobitne

uZivan6ho verejn6ho priestranstva a zakaldy ai zadatf de-fi

Za dodasn5 parkovanie motorov6ho vozid la ji: s-aOzOa i ,ge C za ka2d1 a1 zatatl hodinu a jedno

(1)
(2)

(1)

(2)



parkovacie miesto.

cl. tt
MiestnY PoPlatok

Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

(1) Poplatok sa Platiza
a) dinnosti nakladania so zmesoq,fm komunalnym odpadom'

b) dinnosti nakladania s biologicky tozloLitelnfm komun6lnym odpadom,

c) triedeny zber zloLiek komunalneho odpadu, na ktor6 sa nevzt'ahuje rozsiren6 zodpovednr

vyrobcov,
d) n6klady sp6soben6 ned6sle zloLiekkomun6lneho odpa'

na ktor6 sa vzt'ahuje tozlirenh
e) naklady presahujrice vliSku obvyklfch n o predpisu'26)

l) dinnosti nakladania s drobnlim stavebnym odpadom, ak v obci nebol zavedeny mnoZstvc

zber drobn6ho stavebn6ho odPadu'

(1) Ak dalej nie je ustanoven6 inak, pop

a) fyzickaosoba, ktor6 m6 v obci ttvaly
nauzemi obce oprfvnenhuLival alebo u

alebo
orast
poze

vodn6 plocha (d'alej len ,,nehnutefnost'"),

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLiva( alebo uLivanehnutefnost'nachfudzajricu

sanaizemi obce na iny ridel ako na podnikanie,

c) podnikateli, ktory je oprSvneny uLival' alebo uLivanehnutellnost nachildzajricu sa na

izemi obce na ridel Podnikania.

obci sirdasn e ttvaly pobyt a prechodny

trval6ho pobytu alebo prechodndho pobytu 
fdasne je podfa odseku 2 pism. c)

a miesiom Podnikania je miesto jej

a v tomto mieste nem6 zriadeni
6ho PobYtu alebo Prechodn6ho
noZstvovY zbet v Prislu5nej dasti

obce.

(4) Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie uLiva( nehnutefnost' vypliva z

p&rfri, pr6vneho vrtahus poplatnikom podla odseku 2, akna jeho zhklade



a) uLiv apriestory nehnutellnosti vyhrade nd na precho dnd ubytovanie v zariadeni na Io

urdenom,
b) je hospitalizovandv zariadeniposkytujricom sluZby zdravotnej starostlivosti,

c) sa jej poskytuje soci6lna sluZba v zariadeni soci6lnych sluZieb pobytovou formou,

d) tiia 
" 

d6vodu plnenia povinnosti vypl;ivajric ich z pracovnopr6vneho vzt'ahu alebo

in6ho obdobn6ho vzf ahus poplatnikom nehnutefnost', ktoni m6 pr6vo uLivaf alebo ju

uLiva aj poplatnik, alebo

e) v nehnutefnosti, ktoru m6 poplatnik prdvo uLivaf alebo ju uLiva, vykon6va pre

poplatnika pr6ce alebo mu poskytuje in6 sluZby v r6mci vykonu svojej dinnosti a pri

tejto dinnosti produkuje len komun6lne odpady alebo drobn6 stavebnd odpady.

(5) Ak tak obec ustanovi vo v5eobecne zdvaznom nariadeni, poplatok od poplatnika v

ustanovenej qf5ke pre obec vyber6 azavybranli poplatok rudi

a) vlastnik nehnutellnosti, ak je nehnutefnost'v spoluvlastnictve viacer;fch

spoluvlastnikov alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vyber6 azavybrany poplatok

rudi r6rt rpca alebo spr6voa urdeny spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku zhs1:ipca

alebo spr6vca srihlasi,
b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutefnosti Stft, vy55i uzemny celok alebo obec (d'alej

len ,,platitet").

(6) Platitef a poplatnik sa mOZu pisomne dohodnrit', Ze poplatok obci odvedie priamo

poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudi platitef.

(7) Ak viacero poplatnikov podfa odseku 2 pism. a) i:ije v spolodnej dom6cnosti,

plnenie povinnosti poplatnika m6Ze za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba

prevziat jeden z nich. Zapoplatnika, ktory nie je sp6sobil;f na pr6vne rikony v plnom

iozsahu, plni povinnosti poplatnika jeho zhkonny zilstupca, pripadne opatrovnik'
povinnosii poplatnika neimie zaindho prevziat alebo plnit'osoba, ktor6 sa dlhodobo

zdrLiavamimo tnemiaSlovenskej republiky alebo je nezvestn|. Tieto skutodnosti, ako

aj ich zmeny jeosoba, ktor|zaindho plni povinnosti poplatnika, povinn|oznttmit
obci.

(8) Poplatkov6 povinnost'vznik6 diom, ktorym nastane skutodnost'uveden6 v odseku

2, a zanikh df,om, ktorym t6to skutodnost' zanikne.

(9) Obec do poplatku podta odseku I m6Le zahrnu(

a) nfklady na zbernri n5dobu na zmesovy komun6lny odpad,

bj n6klady nazabezpedenie zbernych n6dob na triedenf zber zloLiek komun6lnych

odpadov, pri ktorych sa neuplatf,uje roz5iren6 zodpovednosf

(1 0) Sadzba poplatku za zmesovY

a kalend6rny dei,
komundlny odpad je 0,063 € na osobu

S adzb a p op I atku za kilo gr am drobndho

0.020 € pri mnoZstvovom zbere.

stavebn6ho odpadu bez obsahu Skodlivin je

Poplatok pre HELIA N.O. NEPORADZA
1. Sadzbapre obyvatel'ov ristavu - 0,09863,00 € x podet obyvateliov x365 kal' dni'

2. Sadzbapre zamestnancov ristavu - 0,108,00 € x podet zamestnancov x 250

pracovnych dni. Splatnost' poplatku je dvakr6t rodne.



Yyvoz je zabezpedeny tyLdenne.
Poplatok pre ostatn6 organizdcie, ktory podnikajri nauzemi obce Neporadza:

AGR S.R.O LENARTOVCE
CARPATHIA EQUUS S.R.O FARMA LOC - rnAr:
Sziics Mikuld5 - potraviny Claudia

Poplatok za zmesovy komun6lny odpad pre pr6vnicku osobu, ktory podnikhnauzemi
ob-e Neporadza za jeden liter dini 0,0107 EUR. Pri dvojtfZdiovom vyvoze za 120 |

n6dobu poplatok dini 33,38 EUR na jeden kalenddrny rok'

11) Poplatnik je povinny v priebehu zdaiovacieho obdobia oznitmit obci vznik
poplatkovej povinnosti do 30 dni odo df,a vzniku poplatkovej povinnosti a
-a)uviest' 

-"no, priezvisko, titul, rodnd dislo, adresu trvaldho pobytu, adresu

prechodn6ho pobytu (d'alej len ,,identifikadn6 irdaje"); v pripade urdendho zfstupcu

podta $ 77 ods. 7 aj identifikadn6 ridaje za ostalnych dlenov dom6cnosti, a ak je

poplatnikom osoba podlia $ 77 ods. 2 pism. b) alebo pism. c), nhzov alebo obchodn6

-"tro alebo dodatok obchodndho mena, sidlo alebo miesto podnikania a identifikadnd

dislo,
b) uviest'ridaje rozhodujirce na urdenie poplatku,

c) ak poZaduje zniLenie alebo odpustenie poplatku podfa $ 82, predloLif aj doklady'

ktor6 oddvodiujri zniLenie alebo odpustenie poplatku.

(12) Zmeny skutodnosti rozhodujircich na vyrubenie poplatku a z6nik poplatkovej

povinnosti v priebehu zdaiovacieho obdobia je poplatnik povinny oznftmit obci do

30 dni odo dia, ked'tieto nastali.
(13) Poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdaiovacie obdobie'

Vyiubeny poplatok je splatny do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti
'rozhodnutia.

(14) Obec poplatok zniLi alebo odpusti za obdobie, zaktord poplatnik obci preukSZe

splnenie podmienok nazniLeme poplatku alebo odpustenie poplatku apredloii
podklady, ktor6 obec urdila v3eobecne zdvaznymnariadenim, Le viac ako 90 dnf v

idudouu.orn obdobi sanezdrLiava alebo sanezdrliaval naizemi obce.

Podkladom na uplatnenie odpustenia poplatku, je hodnovernf doklad, z ktordho

jednoznadne vyplyva dlhodoblf pobyt poplatnika v zdaiovacom obdobi mimo obce

a to najmii:

a) potvrdenre odzamestnfvatel'a, v ktorom zamestnhvalel'potvrdi, Ze poplatnik v

zdailovacom obdobi vykon6va pr6cu v zahranidi (so sirhlasom spr6vcu m6Ze by' aj

pracovn6 zmluv a uzatv or en6 v aktuflnom zdaiovacom obdobi) alebo

b) potvrdenie o dinnosti alebo pr6ci vykondvanej naztklade Zivnostensk6ho

opr6vnenia v zal'ranidivrdtane dokladu o ubytovaniv zahrani(i apotvrdenia,Le

tam plati miestne dane alebo

c) potvrdenie od agentriry, ktor6 sprostredkovalaprhcu v zahranidf alebo

d) potvrdenie o Stridiu v zaI'ranrdi (za akademicky rok od 1. septembra

predchddzajriceho zdahovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdaiovacieho

obdobia a za akademicky rok od 1. septembra aktu6lneho zdaiovacieho obdobia do



3 1. augusta nasledujriceho zdaiovacieho obdobia) alebo potvrdenie za v5etky

semestre aktu6lneho zdaiov acieho obdobia alebo

e) potvrdenie vecne prislu5n6ho fradu, ktor6 preukazuje pobyt poplatnika v

zahranidi,ak poplatnik nevie predloZit'potvrdenie podfa ods. 2 pism' a) aZ d) tohto

nariadenia alebo

0 doklad o poberani prispevku na diet'a v zahranidi, ak ide o diet'a alebo

g) potvrdenie o plateni z6lohovej dane podfa platnej legislativy prislu5n6ho lthtuza

miestne dane a poplatkY alebo

h) potvrdenie prislu5n6ho riradu v zahranidio evidencii poplatnika v zozname

nezamestnanlf ch v prisluSnom 5t6te.

Doklad podfa ods. 4 tohto ustanovenia vystaveny v riradnom jazyku krajiny, kde sa

poplatnik zdrLuje,musi daf,ovy subjekt spr6vcovi dane predloZit' s prekladom do

St6tneho jazykaSR. Doklad nie je moZn6 nahradit'destnym vyhl6senim poplatnika.

Obec m6Ze na zilklade Ziadosti poplatnika na zmiernenie alebo odstr6nenie tvrdosti

zilkonavyrubeny poplatok zniait alebo odpustif rozhodnutfm.

cl.tz
Dafi za ubYtovanie

(l) Zariadenia v zmysle $ 37 Zilkona bytovanie

fyzickych os6b v ubytovacichzar trito

skutodnost' nahl6sit' , dailov6 povinnost' o

prenocovanie.

er. ts
ZAvereEnE ustanovenie

(1) Df,om ridinnosti Obecn6 zastupitefstvo obce Neporadza ru5i v5eobecne zdvazn1

nariadenie obce Nepo r adza d.2l 202I

(2) Toto v5eobecne zdvazndnariadenie ().412022 schv6li1o obecn6 zastupitefstvo obce

Neporadza na svojom zasadnuti dia25.1I.2022'

(3) Toto v5eobecne z6vazn6 nariadenie nadobrida ridinnost' diom 1.1.2023.

V Neporad zi dira 25 .1 l'2022

Jozef Madarilsz
starosta obce


